3196. Pœnitens tenetur per se ipsum pœnitentiam implere, ita ut nec auctoritate propria, nec Sacerdotis, possit eam alteri committere. *Mastrius dis. 21. qu. 11. num. 287.* Lugo. Et quidem, quod non possit id nec committere auctoritate propria, proinde licet alius possit pro eo satisfacere pro opere operantis, ipse tamen, nec alius potest opus illud elevare ad vim satisfactionis ex opere operato; hoc namque spectat ad potestatem clavium, nempe ad ipsum confessorium; hac ratione non potest ipse pœnitens satisfactionem sibi etiam in melius immutare: *v. sup. 15. ab Alex. VII. damn.*

3197. Nec id potest auctoritate Sacerdotis, quia tres actus *contritio, confessio, & satis-*

factio sunt materia proxima, quatenus sunt in pœnitente: constat ex *Trid. sess. 14. cap. 3.* Sunt autem quasi materia huius Sacramenti ipsius pœnitentis actus, nempe, *contritio, confessio, satisfactio, qui quatenus in pœnitente ad integritatem Sacramenti, ad plenamque, & perfectam peccatorum remissionem, ex Dei institutione requiruntur, hac ratione pœnitentia partes dicuntur.*

3198. Præceptum igitur satisfactionis est personale, non minus quàm præceptum jejunii, audiendi Millan, &c. eò maxime quia pœnitens per pœnitentiam punitur, & curatur adeoque ille, & non alius debet medelam sumere, & pœnam subire.

COMMUTATIO PœNITENTIÆ

3199. Pœnitentiam ab uno confessorio impositam potest alius in benigniorem commutare; non solum, si sit pure vindicativa, & satisfactiva, sed etiam si sit medicinalis, & præservativa; quia secundus confessorius se habet ut successor prioris in eodem Tribunali, tam ut *Judex*, quàm ut *medicus*.

3200. Si posterior confessorius non sit æqualis, sed inferior, potest pœnitentiam à superiori impositam pro non reservatis commutare; minime, si pro reservatis, quia sicut in reservata non habet jurisdictionem, ita non potest illis iudicium efformare, imponendo pœnam; bene verò pro non reservatis, quia quoad illa est æqualis.

3201. *Commutatio pœnitentiæ*, si fiat ab eodem confessorio, fieri potest extra Confessionem, usque quòd habet notitiam confusam peccatorum; quæ commutatio, & satisfactio erit sacramentalis, quia confessorius ex peracto iudicio virtualiter retinet potestatem pœnam mitigandi, & commutandi ad petitionem, & preces ipsius pœnitentis. Quòd si fit omni-

omnino oblitus, potest penitens remem-
tare in confuso. **Inde** ex penitentia data po-
test faciliter expertus confessorius statum
penitentis dignoscere.

3202 Si autem fiat ab alio confessorio,
certum est, quod fieri debeat in Confessione,
aliàs satisfactio non esset sacramentalis.

3203 Difficultas tamen est, *an in nova
confessione possit penitentia commutari non au-
ditis peccatis praeiudicatis, ob qua fuit imposita?*

Affirmant Diana p. 2. tr. 15. ref. 53. Tamb.
in meth. conf. pag. 408. num. 22. Nav. Tol.
& alii; quia posterior confessorius, cum sit
Iudex, & medicus, potest de tota causâ juxta
praesentem penitentis dispositionem judi-
care. Idem tenet Joseph de August. de eo, qui
est oblitus penitentiae injunctae, nimirum,
quod possit confessorius novam imponere
juxta praesentem penitentis statum.

3204 Dico probabilius, quod non possit
non auditis saltem in confuso peccatis prio-
ribus. *Mastrius dis. 21. q. 11. n. 295.* Filiuc.
Lugo, & alii, quia iudex non potest ferre
sententiam, nisi cognita causa; & in nova
confessione, licet cognoscat causam praesen-
tem, non cognoscit causam praeteritam; igitur
non potest disponere de sententia praeterita,
nisi notitiam saltem in confuso habeat
causae praeteritae. Poterit tamen aliquando
confessorius expertus, ex ipsa penitentia
praeterita, causam praeteritam in confuso
cognoscere.

3205 Non placet Ardekin *ro. 2. pag. 239.*
nu. 10. dicens, quod oblitus penitentiae, aut
factus impotens ad illam implendam, non te-
neatur ejus loco ad aliam; quia penitentia
imponitur in satisfactionem, & est pars in-
tegralis sacramenti, adeoque non tenet paritas
de aliis praecipuis, v. gr. Missae, jejunii, & vo-
tis. Tenetur igitur aliam confessorio petere:
v. à n. 1841. ad 1847.

DE SIGILLO.

3206 **S**igillum sacramentale, *Et hinc
suo servandi secretum in confes-
sione confessorio aperitur.* Obligat peni-
tenti, Divino, & humano, & tam in
in nullo casu, etiam si salus propria
totius mundi inde penderet, licet aliter
gere, sive directè, sive indirectè.

3207 Ut peccata sub sigillo Sacramen-
tali cadant, requiritur, quod penitens ea
aperit per Confessionem Sacramentalem
pe animose accusandi, & absolutio-
cipiendi; secus, si ea aperiat alio fine,
si flexis genibus dicat: *Hoc tibi dico sub
confessionis: v. n. 2930. & tom. 2. n. 19.*

3208 Sub sigillo Sacramentali cadunt
omnia peccata, etiam publica, & circum-
stantiae, etiam impertinentes, ignorantiae
tam ipsius penitentis, quam confessorii,
& defectus naturales, etiam ignorantiae
festati, qui confessionem aliquo modo
osam reddere possent. v. gr. quod peni-
sit illegitimus, &c. quia sigillum Sacramen-
tale obligat ad occultandum omne in
confessionem odiosam reddere possit.

3209 *Alia verò conditiones sunt quae
penitentis, quae non sunt peccata, sed
Eius morales, civiles, vel naturales, non
reddunt penitentem vilem, seu motus
stimulationis, etiam si in confessione facta
ad confessionis sigillum non obligant, nisi
gillo dicantur. & specificentur, quae
sumuntur dice, ut secreta naturalia, non
reddunt Sacramentum odiosum. See
opera bona, & virtutes ipsius penitentis.*
Mastr. dis. 21. q. 10. n. 253.

3210 Non violat sigillum confessionis
si peccatum aliquod auditum referat,
men ut nullo modo veniri possit in

... nec aliqua communitas infamari.
 ... debet esse maxime cautus Con-
 ... non loquatur de peccato proxi-
 ... nec in loco, ubi est auditus; quia
 ... veniunt in noticiam personæ,
 ... alius audierunt, aut sunt suspicati.
 ... Violat sigillum confessarius, si dicat
 ... Titium esse confessum mortale,
 ... in specie, v. gr. mendacium. Mi-
 ... si dicat in genere esse confessum veni-
 ... esse bene confessum, Quia Confes-
 ... fit nisi de peccatis, & absolutio non
 ... pro peccatis.
 ... Si penitens ob indispositionem non
 ... peccat cum aliis scedulam in testi-
 ... facta Confessionis, tenetur Confessari-
 ... ad eam accedere, alias indirectè Confessio
 ... retuleret. At si ille mere fidele ad Confes-
 ... accessit, nimirum ad vitandam insa-
 ... & Confessarius esset certus, quod
 ... ad Communionem accederet, deberet
 ... negare, quia ex una parte Confes-
 ... sacramentalis, ex num. 2930.
 ... cooperaretur simulationi ad commu-
 ... sacramentalem: ita ferè Ardekin tom. 2.
 ... num. 7. v. num. 1733.
 ... Violat sigillum, si penitentiam
 ... imponi solitam revelet, v. gr.
 ... penitentiales, coronam, &c.
 ... Non violat sigillum, si revelet pœ-
 ... pro veniali imponi solitam, puta
 ... Ave; Clericatus c. 12 §. n. 8. I-
 ... Diana p. 5. tr. 11. ref. 31. tenet, si unum
 ... aut quinquè Pater, & Ave; quia non
 ... Confessionem venialium.
 ... Violat verò, si dicat superiori, in tali
 ... le sepe postulari facultatem pro re-
 ... Clericatus cit. num. 13.
 ... Qui num. 15. ritè tenet, violare
 ... Confessionarium, si dicat: Non absol-
 ...

(Nisi addatur causa, quæ excludat om-
 nem manifestationem, seu suspicionem pec-
 cati; puta quia materiam non repetit, vel
 tempus non habuit suam explendi Confessi-
 onem; quamvis etiam in his, & similibus lo-
 cutionibus sit parè os aperiendum, & cum
 magna cautela. Coton. num. 29. & 30. Ubi
 etiam notat, non esse licitam dicere de pu-
 blico peccatore, Confessus est mihi suum
 peccatum.)
 3217 (Si contingat, Confessarium pro-
 prium peccatum confiteri non posse, nisi re-
 velet alterius peccatum in Confessione audi-
 tum suum reticere tenetur; quia præceptum
 sigilli Sacramentalis strictius obligat, quàm
 præceptum confitendi omnia mortalia; hoc
 enim solùm est affirmativum, illud negati-
 vum.) Ita Ardekin tom. 2. pag. 236. num. 11.
 Id tamen longè priùs docuit Scotus in 4. d.
 21. q. 2. lit. M. ver. Ad aliud dico.
 3218 Confessarium, qui in Confessione
 ex socio conspirationis novit sibi insidias pa-
 rari, posse se continere domi, divertere à sil-
 va, &c. quia id non est revelativum Confes-
 sionis, sed indifferens ad peccatum confes-
 sum, vel non confessum, cum æquè potuif-
 set haberi, si peccatum non esset confessum;
 tenent Scotus in 4. d. 21. qu. 2. litt. M. Tamb.
 in meth. conf. p. 412. cap. 6. num. 5. Bonac. Fe-
 nech. Ardekin tom. 2. pag. 237. qui hanc ad-
 dit rationem: Quia fuga hæc per se nullum
 peccatum manifestat, sed solam peccati Con-
 fessionem. quoniam peccatum socii illi antea
 cognitum habuerunt. Leander hic tr. 5. dis. 10.
 qu. 68. & 69. Bulemb. lib. 6. tr. 4. c. 3. dub. 1. n.
 5. addit: Ad sus ipsius gubernationem licere
 tali casu ea scientia uti, videri probabitur, v.
 gr. abstinendo à calice, in quo scitur esse ve-
 nenum, descedendo à silva, in qua parat am-
 bi mortem sciat ex unius latronis Confessione.
 Docent Sylv. Henr. Coninch. Layman. &

Præf. Exam. Ecclesiast. Tom. 1.

Ppp

quam

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

quamvis Lugo id negat in casu, quo inde ex lociis sequatur damnum poenitenti; etiam in hoc casu concedit Coninch. cum aliis, quia damnum per accidens sequitur: *v. rom. 3. num. 365.*

3219 Diana *verò part. 5. tr. 11. ref. 46.* cum Riccardo, Nav. Suario, & Soto, rectè, & clarius rem distinguit: videlicet, si in casibus prædictis, & similibus, ex diversione, & fuga Sacerdotis ob propriam vitam servandam, sequeretur aliqua suspèctio apud alios de peccato confessò, aut periculum damni poenitentis, tunc non posse Sacerdotem se divertere, etiam si sit in mortali, sed de contritione provisum teneri ingredi silvam, vinum venenatum in Altari sumere, & Deo se commendare; quia sigillum sacramentale ob bonum fidelium, & reverentiam Sacramenti, fortius obligat, quam salus totius mundi; & multò magis, quam propria vita servanda: quæ suspèctio faciliter contingeret; quia socii conspirationis, videntes Sacerdotem post auditam Confessionem complicit, se divertere ab itinere certè assumpto, &c. jam suspicarentur de delicto conspirationis confessò, & possent in socium irruere; tunc enim divertio, & fuga, licet non sit ex natura sua manifestativa sigilli, talis est hic & nunc ex circumstantiis.

3220 Si autem contingat, quòd circumstantia sint tales, ut ex diversione, & fuga, nulla directè aut indirectè oriatur suspèctio peccati confessi, v. gr. quatenus socii complicitem consententem non viderunt, &c. tunc Sacerdotem ob vitam servandam posse licitè se divertere.

3221 Confessarius nullo pacto uti potest notitia habita in Confessione pro externo aliorum regimine, administratione Sacramentorum, &c.

3222 Hinc non potest Sacerdos negare

Eucharistiam, matrimonium, &c. ei, quem ex Confessione scit esse malignum, impediam, &c. Nec Abbas Marchum, quem ex Confessione scit esse cubinariam, è loco, aut Officio removere potest. Ita Scotus in 4. d. 21. q. 2. art. 1. hoc notabile documentum aliter.

3223 Si dicas: non apponit remedia salutem ovis sua. Respondeo: consilium fore poenitentem à meliori modo, quo perire illum locum sibi periculosum dimittere, non erit, non attinet esse Deum, sed ad filios cultos, sibi secundum justitiam videri. *Dei correctioni dimittat.*

3224 Hinc Clemens VIII. Decretis 1591. die 26. Martii generaliter præcepit huiusmodi notitiæ ulum: *Tamquam pro tempore existentes, quam Confessarii postea ad superioritatis gradum fuerint promoti, caveant diligentissime, ne ea nota quam de aliorum peccatis in Confessione audiverunt, ad exteriorem gubernationem committant.*

3225 Quo non obstante Decretum, *in Meth. Conf. pag. 412. §. 2. & in Theol. mor. dis. 21. q. 10. art. 2. dispensationis distinguunt actus, 1. Qui veritate personam poenitentis, ut eum pariter loco removere, ei suffragium, aut communionem negare, &c. 2. Qui non ex veritate circa personam poenitentis, sed sine veritate, v. gr. servo non tradere claudere, superiorem claudere fores, unde scit datum nocte exire, &c. Quæ præmissa actione, tenent in Decreto compendiosè actus primi, non secundi generis, quos hos nihil in exteriori gubernatione personarum singulares decernitur: Et illud prior utitur ob bonum proprium vel poenitentis, vel communis, vel innocentis, & ut scandalum vitetur, &c.*

men, ut nec directè, nec indirectè

scandalum; quia non utitur notitia sacramentali.

3230 Confessarius, si ex complicitis Confessione sciat pœnitentis peccatum, quod ipse non confitetur, non potest ipsum de eo speciatim interrogare, sed solum in genere, an habeat aliud peccatum, quod confiteatur; quod si negat, eum tenetur absolvere, si aliis impeditum non inveniatur.

3231 Si illud sciat extra Confessionem, ex auditu fide digni, tenetur eum interrogare in specie; quod si negat, debet pariter eum absolvere, quia putare potest illud cum alio Confessario esse confessum; vel relatores deceptum esse; quia in pœnitentia foro credendum est pœnitenti, sicuti contra se, ita & pro se. Si tamen illud certo constet Confessario, quatenus v. gr. furastem, blasphemantem, &c. vidit, & certo sciat non esse cum alio confessum, tunc si neget, eum absolvere non debet, utpote indilpositum.

3232 Nullo pacto licet Confessario loqui cum pœnitente de peccatis in Confessione auditis; quia ruborem affert, & reddit odiosam Confessionem; licet autem de ipsius pœnitentis licentia; quam concedere censeatur, si ipse prior de illis loqui incipiat.

3233 Si Confessarius in Confessione gravem errorem commisit, qui pendeat in futurum, v. gr. quia bona fide consuluit contractum, quem postea usurarium reperit, tenetur petere à pœnitente licentiam loquendi de materia confessionis præterite ad salutem animæ illius pertinente. Si pœnitens neget, probabilius est, quod possit de peccato, & reloqui, ac errorem corrigere, 1. Quia tunc Proprie non loquitur extra Confessionem, sed perficit eam, que inchoata, & imperfecta erat, 2. Quia in casu mali consilii, nil loquitur de Confessione præterita, sed suum confitetur.

3234 Nec potest superior ex notitia peccati in Confessione habita, inquirere media aliis sciendum extra Confessionem, ad quod pertinet subditum, aut alium personam peccati exercentem, quia ex hoc maxime odiosum redderetur sacramentum pœnitentiæ, nedum ipsi pœnitenti, verum etiam cæteris fidelibus, si Confessarium ex notitia Confessionis accere sus expiscandi eamdem notitiam extra Confessionem, & inde actiones contra personam patrandi.

3235 Confessarius, non obstante Confessione, potest uti notitia peccati, quam aliunde sciat, dummodo eam nullo modo per actum Confessionis adjuvet, & absit

3236 Confessarius, si ex complicitis Confessione sciat pœnitentis peccatum, quod ipse non confitetur, non potest ipsum de eo speciatim interrogare, sed solum in genere, an habeat aliud peccatum, quod confiteatur; quod si negat, eum tenetur absolvere, si aliis impeditum non inveniatur.

3237 Si illud sciat extra Confessionem, ex auditu fide digni, tenetur eum interrogare in specie; quod si negat, debet pariter eum absolvere, quia putare potest illud cum alio Confessario esse confessum; vel relatores deceptum esse; quia in pœnitentia foro credendum est pœnitenti, sicuti contra se, ita & pro se. Si tamen illud certo constet Confessario, quatenus v. gr. furastem, blasphemantem, &c. vidit, & certo sciat non esse cum alio confessum, tunc si neget, eum absolvere non debet, utpote indilpositum.

3238 Nullo pacto licet Confessario loqui cum pœnitente de peccatis in Confessione auditis; quia ruborem affert, & reddit odiosam Confessionem; licet autem de ipsius pœnitentis licentia; quam concedere censeatur, si ipse prior de illis loqui incipiat.

3239 Si Confessarius in Confessione gravem errorem commisit, qui pendeat in futurum, v. gr. quia bona fide consuluit contractum, quem postea usurarium reperit, tenetur petere à pœnitente licentiam loquendi de materia confessionis præterite ad salutem animæ illius pertinente. Si pœnitens neget, probabilius est, quod possit de peccato, & reloqui, ac errorem corrigere, 1. Quia tunc Proprie non loquitur extra Confessionem, sed perficit eam, que inchoata, & imperfecta erat, 2. Quia in casu mali consilii, nil loquitur de Confessione præterita, sed suum confitetur.

3240 Nec potest superior ex notitia peccati in Confessione habita, inquirere media aliis sciendum extra Confessionem, ad quod pertinet subditum, aut alium personam peccati exercentem, quia ex hoc maxime odiosum redderetur sacramentum pœnitentiæ, nedum ipsi pœnitenti, verum etiam cæteris fidelibus, si Confessarium ex notitia Confessionis accere sus expiscandi eamdem notitiam extra Confessionem, & inde actiones contra personam patrandi.

hunc malè datum revocat. Arldekin tom. 2. pag. 236. num. 13. & Fenech. Quòd si pœnitens audire non velit, debet Confessarius eum monere, quòd sit in malo statu, denegando licentiam, & recusando audire.

3234 Si pœnitens, ob aliquem bonum finem, v. gr. ad consilium à doctiori petendum, ad malum aliquod avertendum, &c. licentiam det Confessario, de proprio peccato, aut alia re Confessionis cum alio loquendi, potest Confessarius sine fractione sigilli, cum eo loqui, sed non cum altero, ad quem licentia non fuit concessa; quia id, quod pœnitens potest facere per se, potest per alium facere; nec Confessio odiosa redditur: licentia autem debet esse expressa, & nullo modo sufficit præsumpta; quia talis præsumptio est odiosa, aut periculosa; imò tunc peccatum manifestare debet, de quo consilium petit, non peccatorem.

3235 Dixi, ob aliquem bonum finem; quia, ut ritè advertit Scot. in 4. d. 21. qu. 2. lit. L. jus sigilli Sacramentalis non est tantum ipsius confitentis, sed etiam totius communitatis fidelium, quæ aliàs maxime perturbaretur, & ipsius Sacramenti, cui ipse pœnitens renunciare non potest; ac proinde non potest pœnitens ex lubricitate, & levitate licentiam Confessario dare de re ad Confessionem pertinente loquendi, nec Confessarius ea uti debet sine magna Sacramenti irreverentia.

3236 Ille verò, cui Confessarius peccatum de pœnitentis licentia manifestavit, ob consilium, aut aliam causam ad absolutionem Sacramentalem spectantem, ad sigillum Sacramentale tenetur, quia est notitia ex Confessione orta, & ad confessionem ordinata. Arldekin cit. pag. 237. num. 15.

3237 Ad sigillum Sacramentale tenetur ultra Confessarium; interpres ille, quem

Confessarius super re Confessionis tenuit, laicus, qui Sacerdotem se iuratus Confessionem excepit, aut qui casualiter peccatum confitentis audivit; item ille, cui Confessarius sacrilegè revelavit peccatum. Scotus in 4. d. 21. qu. 2. lit. N. L. revertit, præfatos præter Confessarium tenentem sigillo Sacramentali, ita ut sacrilegium contra Sacramenti reverentiam committatur de eo peccato loquantur, quatenus auctoritate ex Sacramento pervenit; non tamen cum eodem rigore, quia non habentur pœnis Canonici, quibus ipsi Confessarii subduntur; quæ in cap. omnes, nonnulli sexus de pœnit. & remis. sunt deponenda perpetua pœnitentia in arcto Mandati luenda.

3238 Pœnitens non tenetur ad sigillum sacramentale; tenetur verò ad secretum naturale, quoad ea, ex quorum manifestatione sequeretur gravis infamia sit, in Confessario. Omnino vide casum n. 237.

CAPIT V.

De Ministerio Sacr. Pœnit.

3239 **M**inister hujus Sacramentalis est Sacerdos. In eo, ut absolvat, requiritur intentio, potestas ordinis, & jurisdictionis. Potestas ordinis est potestas remota, potestas jurisdictionis potestas proxima, quatenus Sacerdos vi ordinationis acceptæ à Christo in statum ad absolvendum, sed non ad absolvendum subditos. Unde jurisdictio Confessarii in subditos ad exercendam potestatem absolvendi, quam ex vi ordinis Sacramentalis habet, est nulla, ex Trid. sess. 14. c. 1. Quia Sacramentum pœnitentiae est actus iudicii, qui, si exerceatur in non subdito, est nullus: v. n. 3285.

1240 Hinc fit, quod simplex Sacerdos non possit valide absolvere mortalibus aliis Confessis; ut dicitur in *Malderius disp. 21. qu. 8. num. 202.* Faber, *de Sacram. & Scotista*; quia licet materia sit libera, absolutio est sententia, & actus iudicialis, in non subdicitur est nullus. Unde opinio contraria opinionis usus fuit prohibitus ab Innocentio *in n. 2935.*

1241 Jurisdictio est triplex, ordinaria, delegata, & ex concessione juris.

Ordinaria, habetur ratione officii; eam habet Summus Pontifex in omnes Christi fideles, Episcopus, & ejus Vicarius in omnes fideles sui diocesis pertinentes. Parochus in fideles Parochianos; & Praelati Regulares in subditos, tales sunt Generales, Provinciales, Priores, & Guardiani, qui quidem auctoritate approbatione non indigent, ut suorum fideles Confessiones excipiant; quia non sunt in potestate communi, quam ex statutis non habent, sunt proprii Sacerdotes.

Parochus relicta Parochia indiget approbatione, Sicut de Pœnit. *num. 757. cum comm. de Officio cellat Officium Parochiale, ratio- nem competit potestas ordinaria.*

1242 Delegata, qua non ex vi officii, sed ex concessione ordinarii Sacerdoti committitur.

1243 Parochus, aut obtinens beneficium, cui est annexa cura animarum, non indiget approbatione; bene verò, si officium, vel beneficium relinquat. *Ardekin. in 2. pag. 207. num. 2.*

1244 Ex concessione juris, competit habere potestatem, vel privilegium eligendi pro Confessariis non approbatur. Tales sunt Cardinales, & Episcopi.

Item Praelati Religionum, videlicet Generales, Provinciales, Commissarii, Visitatores, superiores locales, Commissarii, &

Procuratores Curiae Romanae, & Vicarii Conventuum in Capite, qui gubernant in Capite, hoc est, qui gubernant in absentia, aut morte superioris localis. *Melphi in comm. cap. 7. stat. 1. q. 1. & 7.* Praefati Confessarii eligere possunt non solum in Conventu, sed etiam extra, sicut etiam extra possunt suorum subditorum confessiones audire; quia privilegium est personale, non locale. De Episcopis alio modo discurret *Diana par. 3. tr. ult. 2. res. 3. contra Villalobos in sum. tom. 1. tr. 9. diff. 15. n. 4.*

Parochi, aut qui beneficium Curatum habent, non possunt sibi eligere in Confessarium simplicem Sacerdotem non approbatum ab Ordinario; quia non sunt Praelati. *v. propof. 26. ab Alex. VII. damn. & n. 3275.*

3245 In articulo mortis quilibet simplex Sacerdos, non approbatus, imò excommunicatus vitandus, haereticus, &c. si non sit alius promptus, potest quoslibet fideles à quibusvis casibus, & censuris etiam reservatis absolvere, ex *Trid. sess. 14. c. 7.* quia in articulo mortis nulla est reservatio, & *Trid.* nullum excipit Sacerdotem, sed ample loquitur: *Verumtamen pio admodum, ne hac ipsa occasione aliquis pereat, in eadem Ecclesia Dei custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis; atque ideo omnes Sacerdotes, quoslibet poenitentes, à quibusvis peccatis, & censuris absolvere possunt.*

Hinc pro tali casu, & Ecclesia dat jurisdictionem, & tollit omne impedimentum Canonicum ex parte Sacerdotis: *vide rom. 3. num. 171.*

3246 Quamplures Doctores, Diana, Lugo, Poncius, Faber, & alii apud Mastrium *disp. 21. q. 8. n. 203.* tunc sub articulo mortis etiam comprehendunt periculum probabile mortis, cum hoc solo discrimine, ut in periculo mortis Sacerdos absolvere possit directe

à quibusvis peccatis, etiam reservatis; à censuris verò reservatis non nisi sub conditione, ut periculo elapso coram Superiore se præsentet, nedum pro satisfactione, & ut stet ejus mandatis, sed etiam pro absolutione: *v. num. 3355. & 3359.*

3247 *Articulus mortis*, propriè est tempus illud, quo mors certò instat de proximo, & est inevitabilis.

3248 *Periculum probabile mortis*, est illud, in quo non instat certò, sed ex læpè contingentibus probabiliter timetur mors; tale est in eis, qui prælium, aut periculosam, & longam navigationem proximè sunt aggressuri: *v. n. 3357.*

JURISDICTIO DELEGATA

3249 **N**on confertur, nisi aliquo signo externo; quia Sacramentum est signum sensibile externum. Sufficit tamen quodcumque, quod reverà, & iudicio prudenti, in talibus circumstantiis indicet intentionem conferentis jurisdictionem.

3250 Unde non est necesse, quòd fiat per litteras; adeòque qui fuit ab Ordinario ordinatus designatus Confessarius, valde absolvit, antequam expediantur litteræ, nisi Ordinarius expresserit, se nolle jurisdictionem conferre, nisi expeditis litteris. *Diana par. 1, et. 14. resol. 41. Sieri de poenit. n. 699. Leander de poenit. disp. 11. q. 80.*

3251 Item Ordinarius, si videns Sacerdotem non designatum audientem confessiones in circumstantiis, in quibus posset commodè impedire, & non impediat, censetur jurisdictionem illi conferre; in ordine tamen ad confessionem illam, minime ad alias in futurum. *Sieri cit. num. 693. ex Gobat. tract. 7. num. 8. & Leandro cit. q. 94.* Nam. (ut doctè ponderat) (sumus in materia, in qua

judicium prudentum facit intentionem.

3252 Et convincit à pari; nam si sententia omnium, ut testatur Novus *22. num. 58.* est sufficiens signum certæ voluntatis celebrantium spontè, & trahentibus parentibus, filii si deam, & se, si vellent, reclamare possent; cur non sufficiens signum externum conferentis, pifcopi, qui cum possit impedire, &

Idem tenet in iisdem circumstantiis, si pifcopus non videat, sed certò sciat, eadem sit ratio.

3253 Hic tamen Confessarius à proprio confessionis mortaliter peccavit, qui capit confessionem excipere sine jurisdictione. Adeòque penitens, detecto errore, peccata illa priora repetere; & si illa illis se accusare in genere, si hoc fecerit eodem confessione, & cum eodem Confessario, dicendo: *Me accuso de omnibus peccatis, quæ jure manifestavi.*

3254 Non sufficit ad conferendam jurisdictionem ratihabitio de futuro, præter quòd Sacerdos prudenter credit ordinem ratihabitorum confessionem; qui est *sess. 24. cap. 6.* ad valorem hujus Sacramenti requiritur jurisdicção actualis, quam non ratihabitio de futuro; quia hæc non est.

3255 Sufficit autem ratihabitio de presenti. *Leander cit. q. 94. Sieri cit. num. cum Com. Quæ non sufficit, si sit purè seu præsumpta, quatenus si ordinarius actu concederes; quia voluntas non in incognitum, sed requiritur, ex *22. quòd sit aliqua circumstantia, seu signum sic, aut moraliter externata: talis est *num. 3251. & 3252.* expressis, item Ordinarius signa complacentiæ, & gratitudinis talibus confessionibus expresserit, &**

licentia tacita externata. Sieri *cit. num.*

Hinc rectè subdit Sieri *cit. n. 694.* cum
Quod si Sacerdos petat ab Episco-
pato audiendi confessiones, & nulla
licentia denegandi hanc facultatem, at-
que Episcopus taceat, habetur tunc licen-
tia concessa; & rectè quidem discur-
ritur, si casus talis sit, ut verè non sit ratio
denegandi licentiam, & Episcopus, si ve-
re nulli faciliè denegare, nec illud silenti-
o potest ad prudentem denogatio-
nem, potius enim his conditionibus
est signum externum concessio-
nis, quia hic valet, Qui tacet, consentire
(*cit.*)

ERROR COMMUNIS

Um titulo colorato, seu putativo,
à legitimo Superiore collato dat
jurisdictionem. Hæc sententia est mora-
toria, quam docent communiter Ju-
ristæ, & Theologi. Diana *par. 8. tr. 1.*
Cardenas *dissert. 2. cap. 6. art. 5.* Si-
er *nam. 700.* Leander *de pœnit. disp. 11. q.*
num. 1. & numerati ad ipsos. Ex jure civili, l.
Sierius, ff. de offic. Pratoris. Et ex Jure
Canonico, cap. Infamis 3. q. 7. his verbis :
Sierius, dum putaretur liber, ex delegati-
onis sententiam daret, quamvis postea in ser-
vum de pulsus sit, sententia ab eo dicta, rei
libertatem tenet. [Ubi (subdit Car-
denas) de cœmitur, quod quamvis servus sit
jurisdictionis, si tamen communiter
putatur esse servus; & ex delegatione ex-
ternè jurisdictionem, gesta per ipsam va-
let, non quia habuerit verum titulum ad
jurisdictionem, sed quia Princeps
potest voluntatem publicam illa valida fa-
cere.]

3257 Error igitur communis cum titulo

dat jurisdictionem ob bonum commune,
ad favorem fidelium, ad vitanda gravia
incommoda, quæ aliàs sequerentur, eò
maximè, quia aliàs innumere anime pe-
rissent.

3258 Hinc validè absolvit Sacerdos, si
ad sit titulus coloratus, & error commu-
nis; peccat tamen, si sciat nullitatem sui
tituli.